aujourd'hui, et qui n'a plus varié. Quelques
auteurs disent que le premier pape qui porta
la tiare à trois couronnes fut Urbain V, qui
régna dans le même siècle.

TITRE.

Ce terme signifie tout acte qui établit

quelque droit, quelque qualité, et il se prend
aussi pour la cause en vertu de laquelle on

possède ou on réclame une chose.

§ 1. TITRESdes églises.

Les archevêchés, évêchés, chapitres, pa-
roisses, fabriques et tôus autres établisse-
ments religieux doivent conserver tous les

titres qui les concernent.

Après le concordat qui a supprimé tous les
anciens diocèses et qui en a fait une nou-
velle circonscription, des titres émanés du

saint-siége ont établi de nouveaux diocèses

avec la délimitation de leur territoire, leurs

droits,leurs prérogatives,ctc.Nous allonsdon-

ner ici, comme modèle, un de ces titres, gé-
néralement peu connus;, parce que, ren-
fermés dans les archives des évêchés, peu
de personnes sont à même d'en prendre con-

naissance. Voici le texte même du litre d'é-
rection de l'archevêché de Paris, dont l'ori-

ginal, signé de la propre main du cardinal

Caprara, est sous nos yeux.

Nos Joannes Boplista, tituli sancti Honu-

phrii, S. R. E. presbyter cardinalis

CAPRARA,archiepiscopus, episcopus JEsi-
nus SS. DD. nostri Pu papœ VII, et
sanclœ sedis apostolicœ ad primum Gal-
liarum reipublicœ consulem, universam-

que gallicanam nationem a lalere legatus.

« Universis présentes litteras inspecturis
salutem in Domino.

« Inter cœteras archiépiscopales ecclesias

quassanclissimusdominusnosterPiusPP. VII
in adimplemenlum conventionis a plenipo-
tenliariis S.S. et gubernii gallicanse rei-

publicœ Parisiis initre ( Voyez ce CONCORDAT,
tom. Ier. col. 604 ), et per apostolicas sub

plumbo lilteras incipientes Ecclesia Christi

( Voyez cette bulle, tome I", col. 608), sub
datum Romœ apud sanctam Mariam Majo-
rem, anno Incarnationis dominicœ 1801, 18°

calendas seplembris. anno pontificatus ejus
secundo,confirmalæ de potestatis apostolicœ
plenitudine erexit per suas pariter sub

plumbo lilteras quarum initium Qui Christi
Domini ( Voyez celle bulle lom. Ier, col. 618),
sub datum Romœ apud sanctam Mariam Ma-

jorem eodem annotertio calendas decembris,

locum habet Parisiensis Ecclesia, [quam pro
uno archiepiscopo sic in archiepiscopalem
constitutam el ereclam ei octo episcopales
Ecclesias Versalliensem, Meldensem, Ambia-

nensem, Atrebalensem, Cameracensem, Sue*
sionensem, Aurelianensem et Trecensem in
suffraganeas assignavit ( Cette circonscrip-
tion métropolitaine a été changée par le con-
cordat de 1817 et par t'érection en métropole
de Vévêché de Cambrai; voyez CAMBRAIet
CONCORDATde 1817). Cum vero Sanctitas
Sua iisdem apostolicis litteris mandarit nobis
qui apud inclytum Naupoleonem Bonaparte
primum Galliarum reipublicœ consulem ,
gallicanamque nationem ejusdem Sanclitaiis
Suae et sanctœ sedis apostolicœ de latere le-
gati munere fungimur, ut juxta hanc ejus
prœdiclœ arçhiepiscopalis ccclesiœ erectio-
nem ad eam constituendam procedentes cum
congrua ejusdem archiepiscopo prœslanda
assignalione decerneremus tum sanctum ti-
tularem patronum sub cujus invocatione in
ea metropolitana ecclesia templum majus sit
appellandum, tum dignitates et canonicos
ejus capituli juxta priescriptum sancli con-
cilii Tridentini elïormandi, tum ejusdem diœ-
ccsis circuitum, novosquefines, quœ quidem
omhia per peculiare decretum a nobis emit-
tendum fieri praeceperit. Hinc nos mandatis
sanclissimi domini obtemperantes, ejusque
facultatibus nobis clementissime elargilis
utentes, ad omnipotentis Dei laudem,et bealœ
Marire virginis in coelum assumptoe horiorem,
civitatem prœdictam ad archiepiscopalis ci-
vitatis gradum redintegramus, et, quaténus
opus sit, de novo erigimus, et ecclesiam sub
invocatione beatœ Mariae virginis in cœlum

assumptœ in
melropolilanam erigimus pari-

ter et instituimus cum omnibus et
sinsulis

juribus, proerogativis, exemptionibus et pri-
vilegiis,liquibus àliœ mètropôlilanœ de jure
vel consuetudine gaudere soient, in eaque
capitulum ex dignitatibus et canonids secun-
dum numerum, ut infra, postmodum prœfi-
niendum, erigimus et instituimus; ita ut di-

gnitates et canonicalus in numéro, ut infra,
proefin i en dome tropoli tanie Ecclesie oParis ien-
sis capitulum existant et constituant, atque
in ea dignitates et canonicalus pro tempore
obtinentes chori servitium, divina officia,
sacrasque funcliones persolvere, et pœni-
tentiarii ac theologi adimplere numera in-

signiis quoque convenientibus decorati, co
modo el forma de quibus relate ad hœc
omnia peculiariter inferius disponemus om-
nimodo teneanlur.

« Et quoniam duabus Ecclesiis Rhemensi
scilicet et Senonensi lemporum difficultates
el circumslanliœ locorum minimepassœsunt,
ut sanctissimus dominus noster vehemenler

optarat, archiepiscopalis cathedrœ honorem

conservari, ut tamen tam illuslrium eccle-

siarum, quœ in novo hoc rerum ordine sup-
pressœ sunt atque extillclæ, memoriaet no-
men aliquo pacto retineatur, de prœfata
apostolica auctoritate tum generatim in apo-
stolicis sub plumbo litteris Qui Christi Do-

mini, tum in specialibus sub annulo piscato-
ris die 29 novembris anni 1801 a Sanctitate
Sua nobis tributis , titulum et denominatio-
nem earumdem Ecclesiarum Rhemensis et

Senonensis quarum, ut prœfertur, saltern

pars diœccsis aliqua intra Parisiensis metro-

LI£9 TIT TI1 4130

DROITCAHON.IL (Trente-six.)

polis fines continetur, Parisiensi Ecclesiae

adjungimus et applicamus , ita ut primo fu-

turus, et pro tempore existens Parisiensis

antistes, appellari spmper debeat archiepi-

scopus Parisiensis, Rhemensis et Senonensis;
non intendenles tamen per hanc nostram

Parisiensi Ecclesiae factam tifulorum adj un-

ctionem et applicationem ullam, aliam. Pa-

risiensi anlisliti, praeter eam quam hajus
decreti nostri tenore eidem expresse tribui-

mus, jurisdictionem adscribere.
« Parisiensi vero ecclesiae sic ut praeferlur

ereclae et conslitutae octo episcopales eccle-
sias nempe Versalliensem, Meldensem, Am-

bianensem, Atrebatensem, Cameracensem,

Suessionensem,Aurelianensem et Trecensem

tanquam suffraganeas de supra dicta aposto-
lica auctoritate perpetuo subjicimus et sup-

ponimus, ita ut tam primo futurus quam pro

tempore existens archiepiscopus Parisiensis

pleno metropolitico jure in easdem octo Ec-

clesias potiri debeat et possit, eodem pror-
sus modo quo caeteri metropolitani in suffra-

ganeas ecclesias eorumqueepiscopos utuntur,

potiuntur et gaudent.
« Pro diœcesi vero Parisiensis ecclesiae as-

signamus civitatem ipsam Parisiensem, nec
non integrum territorium unius provinciae,
seu regionis, nimirum Sequanae cum omni-

bus et singulis civitatibus oppidis, pagis et

vicis juxta enumerationem, utinfra dicemus
faciendam in ipsa provincia seu regione exi-

stentibus, ita ut civitas Parisiensis et terri-

torium provinciae seu regionis hujusmodi
novo et pro tempore existenti archiepiscopo
Parisiensi subjecta sint; in ipsa autem civi-
tate Parisiensi et diœcesi, ut praefertur prae-

scripla novus et pro tempore existens Pari-

siensis archiepiscopus omnem jurisdictionem
sive ordinarialDr, sive delegalam in personas
tam saeculares quam ecclesiasticas et loca pia
quaecumqueprout aliis archiepiscopis compe-
tit libere et absolute exercere valeat ac exer-
ceat ad formam tamen decretorum concilii

Tridentini, et apostolicarum constitutionum.
« Cum vero juxta receptam et constantis-

sime servatam ab apostolica sede praxim
et consuetudinem illud hoc loco praestandum
esset, ut singulorum locurum et parœciarum
ex quibus Parisiensis'diœcesis coalescere debe-

bit, diligens hocloco enumeratio perficeretur,
ne ulio unquamtempore de ipsis limitibus,et
superexercitio spirilualis jurisdictionisa Pa-
risiensi antistite exercendae oriri dubium

possit, utque omnis inter eumdem antistitem,
conterminosque episcopos controversiarum

praecidaïur occasio, quod ad loca quidem

nempe civitates, -pagos et vicos quae diœce-
sim Parisiensem constituere debebunt, eo-
rumdem distincte numerandorum loco tabu-
lam topographicam authentica forma exara-
tam huic nostro decreto adjungimus in qua
circuitus et fines ejusdem Parisiensis diœce-
sis diligentissime descripti sunt quod vero
ad parœcias pertinel, cum earum ereclio et

divisio, ut infra disponemus, peragi debeat a

primo in eadem ecclesia archiepiscopo con-

stituendo, de apostolica potestale prœcipi
mus et mandamus, ut postquam novan

parœciarum in tota diœcesiParisiensi circum-
scriptionem et erectionem perfecerit, hujus- j
modierectionis et circumscriptionis decretum

(descriptis in eo cujusque parœciae titulo, in-
vocalione, qualitate, extensione, termina-

tione, limilibus, congrua, adnotatisque nomi-
nibus civitatum, pagorum et locorum in qui-
bus singulas paTœcias erexerit) authentica

formaao duplici exemplo curet quamcitissime
exarandum quorum quidem exemplarium al-
terumuna cumhocauthentico pariter decreto

nostro,,et ei adjuncta tabula topographica in
ecclesiae Parisiensis archivo ad perpetuam rei
memoriam caute asservandum erit, caeterum
vero exemplar nobis mature reddendum erit,ut
decreto nostro generali novae omnium gallica-
narum ecclesiarum circumscriptionis ad per-
petuam quoque memoriam in aposlolicae se-
dis archivo custodiendo adjungere valeamus.

- « Ad ejus porro archiepiscopalis ecctesiao
dotationem seu congruos redditus pro futuro
et pro tempore existente ejusdem archiepi-.
scopo constituendos animum nostrum adji-r
cientes, cum eam ipsam dotationem gallica-
num gubernium, memoratae conventionis

vigore in se susceperit, eamque ejus statui

respondentem, ut inde archiepiscopalem di-

gnitatem decenter tenere, et onera eidem

imposita sustinere valeat, eos proinde red-

ditus, obvenlionesque perpetuas Parisiensi
ecclesiae ejusque archiepiscopo primo futpro
et pro tempore existenti adscribimus et as-

signamus qui ad praefatae conventionis ad

implementum quamprimum decernendi et
constituendi erunt.

« Eidem praeterea archiepiscopo suisque'
successoribus pro tempore existentibusaedem

seu archiepiscopium prodecenti et commoda

ejus habitatione sufficiens effective assignan-
dum, in quo idem residentiam suam facere
debebit perpetuo concedimus et addicimus.

« Hisce omnibus conslitutis , ad caetera
gradum facientes quae pertinent ad eamdem
Parisiensem ecclesiam ordinandam, postulat
rerum ordo ut ab ejusdem ecclesiae capitulo
ducamus exordium, inter caetera enim quae
nobis a sanctissimo Domino nostro in saepe
laudatis apostolicis lilleris mandata sunt,
alterum est ut suppressis jam a S. S. anti-

quis omnibus gallicani territorii capitulis,
novos in singulis metropolitanis, et cathe-
dralibus ecclesiis constitueremus; quod qui-
dem jam superius peregimus, ecclesiam bea-
tae Mariae virginis in cœlum assumptae in

metropolitanam inslituenles, dum in ea ca-
pitulum quoque cum dignitatibus et cano-
nicis uno eodemque tempore ereximus. Sed
cum eo loci dignitatum ipsarum et canonica-
tuum numerum minime designaverimus eam
ob causam quod nobis exploratum non sit

quot potissimum in ea constituere expediens
sit, idque primo futurus ejusdem ecclesiae
archiepiscopus tutius et facilius judicare pos-
sit, ideo attenta facultate subdelegandi a S. S.

per memoratas apostolicas litteras nobis
concessa eidem primo futuro archiepiscopo,
de praefata apostolica auctoritate committi-
mus, facultatemque concedimus, ut postea-
quam canonice institutus ejusdem ecclesiæ
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regimen actu consecutus erit, eum dignita-
tum et canonicatuum numerum quem ad

ejusdem necessitatem, utilitatem alque de-

coremmagis expedirejudicabit, ad Tridentini

concilii praescriptum praefiniat pro totidem

ecclesiasticis viris futuris dictae metropoli-
tanae ecclesire dignitatibus et canonicis, qui
illius capitulum a nobis, ut supra, erectum
constituant, et apud eam personaliter resi-

deant, certisque ab eodem futuro archiepi-
scopo, in statutis ut infra vel condendis vel

moderandis, praefiniendis diebus et tempori-
bus horas canonicas tam diurnas quam
nocturnas, caeteraque divina officia, servata
ecclesiae disciplina ad instar aliarum metro-

politanarum ecclesiarum recitare, decantare
et psallere, eidem ecclesiae laudabiliter de-
servire debeant et teneantur archiepiscopo
in pontifiicalibus peragendis juxta receptas
consuetudines ministrent etinserviant, eum-

demque in diœcesis, prout in jure consti-

tutum, estadjuvent administratione.
« Potissimum vero duos ex canonicatibus

constituât, quibus juxta ejusdem Tridentini
concilii leges adnexum sit theologi ac pœni-
tentiariimunus a canonicis qui adeos promoti
fuerintsecundum canonicas sanctiones fideli-
ter adimplendum.

« Prœîalis vero dignitatibus et canonicis
ut primo idem futurus archiepiscopus ea in-

signia, et choraliaindumentaconcedere valeat

quae antiquae ecclesiae Parisiensis usui magis
respondeant, de specialissima gratia, pari
apostolica auctaritatefacultatemindulgemus.

« Volumus tamen ut praefatus primofuturus
archiepiscopus Parisiensis, postquam hœc

omnia, quoad capitulum metropolitanae suae

peregit, actuum a se perfectorum exemplaria
duo, authentica forma exarata nobis red-
denda curet, ut utrique nostram approbatio-
nemadjungamus,pcrpetuumapostoIicae sanc-
tionis delegatae auctoritatis nostrae vi factae

argumentumfuturum ; quorum exemplarium
alterum, eidemapposita confirmatione nostra
remittemus in Parisiensis ecclesiae archivo

custodiendum, alterum vero una cum gene-
rali decreto nostro Litterarum apostoli-
carum executoriali in apostolicae sedis ar-

chiviisadperpetuam memoriam asservabilur.
«Ut vero Parisiensis metropaiitana ecclesia

capituli erectione peracta, tam salutaris in-
stitulionis utilitatem et ornamentum celerius
valeat percipere, primo futuro itidem archie-

piscopo, de specialissima gratia eadem aucto-
ritate apostolica indulgemus, ut dignitates
omnes etiam principales et canonicatus apri-
maevaearum erectione vacantes pro prima hac
vice idoneis ecclesiasticis viris libere et licite

conferre possit.
« Caeterum ut in eadem metropolitana ec-